
ROMÂNIA
JUDEȚUL ' OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

Ref. la : stabilire cotă carburanți și lubrefîanți
pentru mașini și utilaje care deservesc
Primăria și Consiliul local Izbiceni

Având în vedere :

- referatul de aprobare nr. 8580 din 24.12.2020 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susaținerea proiectului de hotărâre inițiat;

- raportul de specialitate nr. 85583 din 24.12.2020 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel 
prin care propune stabilire cotă carburanți și lubrefîanți pentru mașini și utilaje care 
deservesc Primăria și Consiliul local Izbiceni;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism ;
- prevederile Legii nr. 258/2015 pentru modificarea și completarea O.G. nr. 

80/2001privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile 
publice;

- prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art 196 alin. 1 lit. a din , O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
1711 ulterioare privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Se stabilește consumul de carburanțiși lubrefîanți pentru anul 2021 privind 
următoarele mașini și utilaje care deservesc Primăria și Consiliul local Izbiceni:

- autoturism SUZUKI 250 litri benzină/lună
autoturism Dacia Logan 50 litri benzină 
autospeciala P.S.I. 10 litri/oră sau 400 litri motorină/lună

- autobasculanta VOLVO 10 litri/oră sau 500 litri/lună ;
- buldoexcavator 10 litri motorină/oră sau 500 litri/lună
- tractor agricol DF 404 10 litri motorină/oră sau 200 litri/lună;
- autogreder 10 litri/oră sau 500 litri/lună ;
- motocoasăDAC 1,5 litri/oră
- motocoasă DAC 2 1,5 litri/oră
- motocoasă Micul Gospodar 1,5 litri/oră
- drujbă Stihl 1 litru/oră
- drujbă Stihl 1 litru/oră

mașină tuns iarbă 2 liti/oră
generator curent 1,5 litri/oră

- total motorină 2150 litri/lună



total motorină dezăpezire 2500 1/an cotă alocată separat 
total benzină 350 litri/lună
ulei amestec 5 litri/lună
ulei transmisie, hidraulic, servo, 25 litri/lună
Art. 2. Pre vederi le prezentei vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 

Legalității Actelor, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale și registrul agricol, 
primarului comunei Izbiceni și se va aduce la cunoștință publică prin afișare.

Președinte d—J’“x~ Avizat pentru legalitate

Nr. 82/28.12*

Secretar general,
ChelwNelu

Consilier local 
Lazăr Florin/'

Hotărârea a fost adoptata cunin număr de 9 voturi pentru din 13 consilieri și 9 consilieri 
în funcție.



CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE
Ref. Ia : rectificare buget local de 
venituri și cheltuieli pentru anul 2021

Având în vedere :
raportul de specialitate nr. 8582/24.12.2021 al doamnei Soare Stela - șef birou contabilitate 
prin care solicită rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism ;
- preevederile HCL. nr. 15/22.04.2021 privind aprobare buget local de venituri și cheltuieli;
- prevederile art. 19 și art. 46 din Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare 

privind finanțele publice locale ;
- prevederile Legii nr. 15/2021 privind legea bugetului de stat;
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 

ulterioare privind Codul administrativ,
în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE.

Art.l.Se rectifică bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 după cum urmează :

VENITURI:
11.02.06.
Venituri total

+ 250.000 lei 
+ 250.000 lei

10.318.000 lei

CHELTUIELI

Cap. 51.01.03 Autorități executive
20.30.30.

Cap.70.02.00 Dezvoltare comunală
20.30.30.

+ 250.000 lei

+ 26.000 lei
26.000 lei

224.000 lei
* 224.000 lei

Bugetul la cheltuieli va deveni în urma rectificării 
Excedent bugetar

14.894.000 lei
4.576.000 lei

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul 
primar Gulie Marian.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefecului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, primarul comunei Izbiceni, Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Olt, Serviciul Fiscal Orășenesc Corabia și se va afișa.

Președinte de ședință—
Consilier local, M 4^

Avizat pentru legalitate 
Secretar general,

Art.l.Se

